



TSÁSZARI ÉS FELSŐLYIFELSG
ENGELLMÉVEL.

No. 36.

Kelt Bécsben, Mind Szent Havának (Octóbernek)
31-dik napján 1800-dik Éftendőben,

Bécs.

A' Császár Ő Felsége méltóztatott nem csak régi Össeitől vett Német Országi, de jelessül Hazánk Nemességivel is tündöklő, és mind azért, mind pedig Országunkban fekvő birtokaira nézve, érdemes Hazánkfiak közzé számlálendő M. Jenisch Bernáth Urat, a' belső titkos Udvari Státus Cancellárián lévő valóságos Udvari Tanácsost, fontos érdemeit kegyessen tekintvén, tulajdon maga indulattyából, Bárói méltóságra, minden örökös Tartományiban kegyelmesen fel

N a

emelni, és a' Taksák' el engedésével is hozzája viselt kegyelmességét ki-mutatni.

Báró Vajai Vay László ö Nagyságát, valóságos Cs. K. Kamarássá méltóztatott Fels. Urunk nevezni.

Német Birodalom.

Augsburg Októb. 21-dikén: — „A' 3 Szerecsen nevű Vendégfogadóban szállott ma meg jókor reggel nállunk Cs. Kir. Státus Tanácsos Gróf Kobenczel Ő Exa—ja, és a' kik kísérik, Gen. Adjutáns, Obers Weirötter, és Követtség Titoknok Hoppé Urak. Meg-érkezvén Ő Exc—ja, azonnal kettős Strázsával tiszteletet meg, úgymint a' Fr. Gránátérosok, és a' Gen. Moreau Lovassai közül. Délben, a' Fr. Gen. Stáb fejénél, Generális Desollesnél evett a' Gróf ebédet, a' Püspöki Palatinátusban, és ma estve Straßburgfelé útját folytatja. A' hová is a' Grófnak fogadása végett a' Straßburgi Levelek szerint a' Fr. Gen. Clarce Adjutánsa meg érkezett, a' ki a' Gróf Ő Exc—ját Lunevilléig fogja el kísérni. Mig Straßburgban fog maradni a' Gróf: az idevaló Polgár Katonaság fog strázsát állani háza előtt, és tiszteletére ágyúk is fognak el süttettetni. Gen. Adjutáns Obrist Weyrotter Úr, nem ment innen tovább Luneville felé a' Gróffal, hanem az idevaló Fő-quártélyban foglalatosságit el végezvén, a' Császári Armádiához visszafizta tért.

A' Frantzia Tisztek jól vendégeskednek. Ulmában Októb. 19-dikén a' Fr. Komendáns nagy vendégséget adott, melyben minden Tisztek, hiva-

talbéliek, és nevezetesebb emberei a' Városnak, az ott maradt Császári Ispotály' Komendánsa is, a' Fürstenberg Regementjéből is egy Tiszt, és mások jelen voltak. — Regensburgban pedig Októb. 20-dikán adtak a' Fr. Armádia' bal szárnyának Generalissai, és Fő Tisztjei, kik itt mulatnak, egy fényes vendégséget, melyre minden Német Birodalombéli Követei, és Nemesek hivatalosok voltak, hanem kinek az erfzénnyéből telik osztán az ilyen vendégség ára ki: alkalmasint meg lehet az olyan számadásokból ítélni, mint a' millyet Fr. Gen. Augerau is most tett: t. i. a' Moguntzia Hertzegségre vetett 600 ezer líverből álló hadi adóba meg engedte, hogy a' két fő-quartélynál tartott gazdag alztalokra tett költségek izámláltassanak belé.

Az alsó Rhenusi Departamentum Prefektusi nagyon szorgalmasan meg tartatják a' külföldre ki vagy onnan be-utazók passzszusok eránt a' törvényeket. Az alsó Rhenustól a' Rhenus jobb partyára vivő Ország útjának, mint eddig, úgy ezután is a' Kéuli hídon lefzsz az által járója: mindazáltal a' Kereskedés virágoztatása végett, és hogy a' Rhenus két partyaink egymással annyival nagyobb egygyességek lehessen, meg engedődik, hogy Rheinaunál, Drusenhaiunnál és Lauterburgnál is rév legyen, hanem senkinek is a' Prefektusoktól adott passzszus nélkül a' Rhenus bal partyáról a' jobbra által menni egyáltalában szabad nem lészzen. Es minden idegen vagy Frantzia, a' ki meg kívántató passzszust elő mutatni nem tud, a' leg közelebbi helységhez jutván, ott kell nékie maradni, az előljárók vigyázatja alatt mind addig,

míg a' Prefektusok minden található írássaikat a' belső tsendességre vígyazó Miniszterhez küldvén, az ítéletét nem adja, ha útazhatnak e' tovább.

— Az idegen Hatalmasságok diplomátikus Biztossai avagy Kurírjai, vagy más idegen Kereskedők, kiknek mindazáltal azon Országban melyből valók, a' Frantzia Agens elébb passzszussai. kat meg nézni tartozott, 's reá jegyet tenni, ezen formálítás alól ki vétetődnek.

Ulmából Oct. 22. dikén: — „Az ide való erősségek le rontása tegnap hirtelen félbe szakadt, és a' Falukról ezen munkára bé hívott munkások is el bocsátódtak. Mi légyen ezen változás' oka, még nem tudatik, hanem ha az a' hír, hogy ismét 4 hónapokig hosszabbított meg a' fegyvernyugvás.

Olasz Ország:

A' Cisalpina Respublika a' maga leg első pénzeit Fő Konzul Bonaparté képivel verette, és el küldötte nékie.

A' Mediólánumból érkezett tudósítások szerint, Frantzia Fő Gen. Brüne a' 45 napi fegyvernyugvást nem akarta Olasz Országban el fogadni mind addig, míg egy Pári'sba utasított tulajdon Küldöttje által az eránt parantsolatot vett. — Gen. Brüne előadása szerént, a' Lombárdiai Nemesség, és Papság gazdagsági, hogy ha mind jó helyre fordítódik az, egyedül elegendő, hogyha a' szükség úgy hozná magával, a' Státus védelmezésére.

Fr. Gen. Brüne tudósítása szerént, melyet Párisba küldött egész R o m a g n a Tartományát.

a' Frantziák onnan lett el költözések után, temén-
telen sok Haramiák borították el, három tsapat-
ba fel osztva, kiket azután Fr. Generális Monnier
vert szélllyel többnyire le vagdálván őket. Mint-
hogy Bologna Várossa a' Haramiáknak derekas-
san ellenek állott: 6 ágyúval meg-ajándékozta
a' Generális a' Várost.

Frantzia Ország.

A' Pári'si Zsurnálok erőssen állítják, hogy
a' Fő Konzul most Sieyessel, és Miniszter Tal-
leyrándal egy közönséges békesség ki dolgozásá-
ban foglalatoskodik, melyben minden Európai
Hatalmasságokat illető hafznok úgy léfznek mér-
sékelve, hogy azt, mind a' hadba elegyedett, mind
az abba nem elegyedett Hatalmasságoknak a'
meg hányás vetés végett elejekbe lehessen ter-
jelzteni. — — Bonaparté Amérikába a'
Fr. Respublika részéről Gen. La-Fayettet fogja
Követül küldeni, mint a' ki az Éfzei Amerika
szabadságának és függetlenségének ki dolgozásán
igen nagy huzgósággal dolgozott.

Bonaparté mely igen dolgos ember légyen,
tsak onnan is meg-tetfzik, hogy ő az evésseligen
kevés időt szeret el vesztetni, egész Vendégsége-
ket adván is, az ő ebédjének nem szabad egy
óránál tovább tartani, ámbár kevesebb féle nints
az afztalánál, mint akármí hofzfzas Vendégség-
be n; hanem az egygyik tál a' másikat ott is éri,
's ennek két hufznavan, így mindent mellegen is
kap a' vendég, 's időt is nyer; 's vólt már pél-
da, mikor tsak fél óráig tartottak az ő ebédjei.

A' Párisi Oct. 14-dikén költ Konzuláris Újságban a' vagyon, hogy egy Demerville nevű, pénzt ösztogatott legyen ki, és hogy egynéhány igen esmeretes rosz ember, ki's bé jártak házához. Oct. 9-dik napján már tudva volt, hogy 11-dikben, a' Fő Konzul mikor a' Teátrumból ki fog jöni, meg támadják ezen gaz emberek. Minthogy ezek a' Politzáj előtt úgy is esmeretes emberek voltak; a' leg szorossabb vigyázat volt reájok. 10-dikben ezen gyilkosok közül kettőt, kik Római születések, s egyiket Ceracchinak hívják, a' Teátrum tornátzaiban meg fogtak, és hofszú kés találtatott nállok. Demerville, és mások, kik ezen gonosz öszve esküvésnek részesei voltak, még akkor nem elfogattattak. A' többieket most keresik fel mindenfelé. Demerville és Ceracchi mindent meg vallottak.

A' Párisban most fel fedezett öszveesküvésre nézve, az Octob. 9-dikén költ. Officiális Levelek azt említik, hogy a' Jakobínusok mindig olyankor esküdtenek egy illy tzel ki vivésére öszve: mikor az Igazgató szék, vagy hadat, vagy békességes alkudozásokat akarván kezdeni, ezen dühös emberek előtt a' dolgot titokban igyekezett tartani. Ezen Békételeneknek semmi most nehezebben nem esik mint az: hogy a' Fő Konzul telyességgel el nem áll attól, hogy a' Kiköltözteknek sorsán a' mennyiben lehet, minél inkább könnyíthessen, és most is azon a' Státus Tanácsosok, kiknek leg közelebb elejekbe adó lett, hogy találjanak egy más módot, mely által a' Kiköltöztek, a' Laistromból ki töröltesse ek, már ezt a' meg határozást tették, hogy minden

Alacsony személyek, a' gyermek, 's vének minden külömbség nélkül töröltessenek ki. Javakra nézve pedig meg határozottatott, hogy a' ki töröltetésnek napjától fogva számlálván, semmi jóízűségot venniük szabad nem léfzen 10 egész esztendő' el folyásáig.

Páris Oct. 16. Ma az egész Tribunátus a' Konzuli Lakhelybe gyülekezvén: Miniszter Benzech bé vitte őket a' Konzulok Kabinétjába, a' hol minden Státus Tanátosok, Miniszterek, s. a. t. egybe gyűlve valának. A' Tribunátus Présesse Crassous, az első Konzulhoz egy beszédet tartott, melynek rövid summája ez: „nagy undorodással értette a' Tribunátus a' Fő Konzul szeméjje ellen tett öszveesküvést. A' Respublika első Tanátshéli emberének szeméjje ellen törekedni annyit téfzen monda, mint minden jó Frantzjákat, és magát a' Respublikát veszedelemnek tenni ki. És ezen gonofzságnak meg is kell büntetődni. Igaz az Polgár Konzul! hogy már egynehányszor adódtak fel öszveesküvések, mellyeknek minden törvényes utánna járás, és bizonyságok nélkül sok jó Polgárok lettek áldozati, és ez által már némünémü hihetlenséggel viseltetik a' nép az ily öszve-esküvések eránt, hanem az az idő már el múlt. Egy oly igazságos, és bölts Igazgató-szék, melynek feje a' Konzul, lehetetlen hogy más öszveesküvéseket adna fel, hanem a' mellyek bizonyosok, és annak osztá szorossan utánna is fog járni. Ez által lesznek megnyugtatra minden Polgárok, ez által mutatják meg hatádatosságokat és bizodalmokat a' Fő

Konzul eránt, azon sok jókért, mellyeket a' Konzul a' Respublikával tett.

Melyre a' Fő Konzul ezt felelte: Köszönöm a' Tribunátusnak erántam való hajlandóságának ezen meg mutatott bizonyosságát, semmi valóságos veszedelemben nem voltam, 7, vagy 8 gyávák akartak valami gonofzságot el követni, de reá nem mehettek. Minden jó Polgárok segédelmén kívül a' Teátromban velem voltak még egynehány jó szívű Testörzök, kiknek tsak tekintete előtt se' állhattak volna meg azon nyomorútak, de a' Politzáj is már előre minden rendeléseket meg-tett, a' reám való vígyázás eránt. Melly környúlállásokat tsak azért hozok fel, hogy értse meg Erantzia Ország azt, hogy a' maga első Tanátsbéli személlyének élete semmi esetben nintsen veszedelemben, mind addig, mig az a' Nemzet eránta való bizodal-mával ditsekedhetik: ha pedig Az a' Közönségnek eránta való bizodalmat el vesztthette: már akkor maga is a' maga életét semmire se' betsülne, mivel abban Fr. Orzágnak többé semmi haszna sem volna. A' Testörzök közzül is a' Tifztek elő-adták az első Konzulnak, melly nagy irtódzással viseltessenek azon Istentelenek eránt, kik oly rettentő gonofzságot akartanak el követni. Ezeknek is a' Fő Konzul azt felelte, hogy ő semmi valóságos veszedelemben még nem volt, mert mig a' Politzáj azon szterentséleneket be-zárattya: Ő mindenkor a' hív Testörzök' védelme alatt vagyon.

A' belső dolgokra ügyelő Minister parantso-latot adott az eránt, hogy 30 felséges képek, és

ugyan 30 ritka hímvarrással díszeskedő szőnyegek szállítottjanak Lünevillébe, a' Gyűlés' palotájának felékesítésére; a' Konzuláris rendes Mú'sikusoknak is egy része Lunevillébe fog menni. Minden szállások száma, melybe az idegenek Lunevillébe szállhatnak 300-ra mégyen.

Páris Oct. 14. Generál Lecourbe 2 nap óta itt vagyon. — A' Fr. Respublika újjesztenedeje napján, Sept. 23-dikán egy Tanátsbéli, Ris Kelemen nevű embert, a' maga mezei jószágából, nem meszfze Tourtól egy Haramiák bandája el vitt. Ezen Haramiák, a' Feleséghez ezen el raboltatott Úrnak egy Levelet küldöttek, melyben említik, hogy a' Férijét 50,000 Liveren ki válthatja. Es ha ezen summának egy bizonyos helyen leendő letétele helyett, az Igazgatószerk segedelméhez ragaszkodnék: a' Férijét azonnal meg fognáq ölni; hanem a' Politzáj Miniszter a' leg nagyobb vigyázással élt a' dologban, a' maga Biztossai által szépen el fogatta azt a' Haramiát, a' ki oly vakmerőségre vetemedett, hogy azon summát a' meg határozott helyen fel vegye. Ezen el fogott Haramiát osztán kényszerítették a' helynek fel fedezésére, a' hol gyilkos társai lappanganak, és az el fogódott Úris nállok. A' erdőt, melyben lappangottak, Katonák vették körül, a' Haramiák nagyobb részént le vágattattanak, és Ris Kelemen ily módon szabadított meg.

Párisban Octób. 12-dikén a' Győzedelem' (hajdon Sz. Szulpiczia') Templomában inneplés tartatott a' Religiót 's Morálist tárgyazó egygyesülésnek hasznáért.

Azon szép Andalúziai Lovakért, mellyeket már oly régen indított útnak a' Spanyol Király, küldvén azokat ajándékul Bonapárténak, 's mellyeket oly nagy gondal vizznek, 's mellyeknek látására a' Bordeauxi nép is annyira vágyott, mellyek már ma holnap Pári'sba érkeznek, egy más ajándékot küld Bonapárté, t. i. egy oly drága Köntöst készített a' Spanyol Országi Királynénak számára, a' mellynek fél millió Líver lesz az ára.

Chartesben Október' 6-dikán költ Levél után írja a' Pári'si Újság, hogy ott két nappal előbb a' Haramják végeztettek ki számtalan gonosz tetelekért, mellyekkel nagy ideig rémitették ártatlan Ember-társaikat. Majd mindnyájan hideg vérral várták életem' végét; némelly istentelenek szinte tréfát űztek a' halálra menetelből. — Az ilyen maga-viselet tsak az istentelen természetű, és a' Religióval semmit nem gondoló Nemzetnek seprejéhez illik.

Anglia.

London Okt. 10 dikén: — „A' Fr. Republikával a' Tengeren kötendő Fegyvernyugvás eránt úgy látszik, minden reménység füstbe ment. Mert a' Fő Konzul' feltételei közt az is ott volt: hogy a' Breszti Hajóssereget minden szükséges dologgal fel-készíteni, és az Egyiptomi Fr. Seregnek segítségére küldeni szabad legyen, melyre a' mi Minisztereink reá nem állottak, a' honnan Fr. Országgal Okt. 3-dikától fogva minden levelezés félbe szakadt; és hogy Anglia Lunevillébe is valakit küldhessen, már

így látszik annak is, mint minden további alkudozásoknak vége. — Hanem egy Brűfszeli Levél közli, némely Calaisból jött tudósításokból, hogy oda még Okt. 11-dikétől 13-ig is, Angliából Miniszter Talleyrándhoz, és Párisból az Angliai Igazgató-Izékhez Kurírok érkeztenek. E szerint hát még a' Tengeren köthető Fegyvernyugvásnak, egészízen nyaka nem szakadt.

Az Octób. 3 dikán költ Londoni Udvari Újság a' tengeren a' Frantziák és Anglusok közt a' meg állítandó fegyvernyugvásról semmit egyebet nem említ: hanem hogy még némely új nehézségek adták légyen elő magokat, a' melyek miatt még a' dolog meg nem készülhetett: mindazáltal annyit említ továbbá, hogy a' Britanniai Igazgató Izék, semmi áldozatoknak nem fog kedvezni: hogy a' többi Hatalmasságokkal egyetemben a' hékességes alkudozásokban részt vehessen. Hanem csak ugyan olyan fegyvernyugvárra soha reá nem áll, mely az Anglusoknak a' tengeren ki terjedett fő hatalmát meg gyengíthetné, vagy a' mely az ellenség kezeit fel oldozhatná azon tzeloknak ki vivésire, melyeket még a' magabóltsójében meg főtott Anglia az által, hogy az ellenséges Kikörohelyeket bé zárva tartja. Azomban, minthogy a' tengeren kötendő ezen Fegyvernyugvásnak egygyik fő pontja vala a' többek között, hogy Valetta Várába eleség szállítódjon; ezen Várat pedig már azon feltett pont olta a' Frantziák által adták: már az által sok nehézségek magoktól feloldoztattanak. — Hogyha ezen Fegyvernyugvás csak ugyan megkészhethetne: semmi kétség nints fölöle, hogy vagy Lord Grenvil

le, vagy Lord Whitworth menne el Anglia részéről Lünevillébe. — Az az Anglus hajós Sereg, mely Minorka Szigetétől Egyiptomnak vette útját az Anglus híradások szerént Szicziához el ért. — Az Oct. 7-dikén költ Londoni udvari Újjság szerént a' Breszti Kikötőhelyet bé zárva tartott Anglus hajóssereg, mellyel Admiralis St. Vincent onnan haza ment vólt, hanem az Igazgató szék rendelkezéséből ismét vízfőzra tért, már Breszthez ismét meg érkezett, és ott a' maga előbbeni helyét elfoglalta.

London Októb. 7-dikén: — „Az Igazgató-szék 12 nagy hajókat küldött el kövekkel megterhelve azon tzéllal, hogy majd azt egy bizonyos Hollandiai Kikötőhely' bé-menetelénél merítsék el, és az által az azon Kikötőhelybe való bé járást gátolják meg, hanem ezen hajók között tizenegy el merült az útban, a' 12-diket is a' rajta lévő Hajóslegénység a' tenger' közepin hagyta, 's így veretett ez a' haboktól az Anglus partokhoz. — Ezen hónap 5-dikén tartott, a' Lord Polgármester gyűlést Londonban a' Polgárok között az elébb-valókkal az eránt, hogy az eleség drága vóltának meg kissebbítésében találjanak módot. Ezen gyűlésben a' nép keserves inségének szomorú példái adódtak elő: a' mikor a' Gazdagok vesztegetéseinek nem vólt határa. Meg-mutogatódott, hogy mostanában Angliában némellyek kínos hosszú halállal végzik életüket az éhség miatt. Rettentő példák hozódtak fel, hogy némellyek magokat, 's gyermekeiket meg-ölték legyen, hogy tovább ne éhezzenek. Hanem Angliában, a' hol egyéb

aránt a' jóltéviség mindég nagy vólt, lehetetlen hogy illy dolgok történhetnének; hanem tsak valami békételen rész terjesztheti az illy híreket."

Már az Oct. 7-dikén költ Anglus híradások szerént Lord Nelson, és Sir Hamilton William bagáziáji a' Vámházhoz meg érkeztek, a' Hamilton holmije között 32 láda is vagyon Olasz Országban gyűjtögetett ritkaságokkal és régiségekkel tele.

Svédzia.

Stokholm Oct. 3-dikán: — „Ma emeltetett fel itten az az Obeliskus, mellyet az utolsó Király III-dik Gusztáv, a' mi Polgárjainknak, az ezelőtt 10 esztendővel, az Orosz Birodalom ellen folytatott háborúban ki mutatott hív magok-viseletének emlékezetére készíttetett."

A' Hering fogás már is jó lábón áll Svédziában, hanem hogy még nagyobb virágzásban is legyen a' Hering-fogás itt: a' Király jutalmakkal serkengeti azokat, kik mennél több haljokat küldhetnek ki hering fogni. Már egynehány esztendőktől fogva Hollandiába igen sok heringet is szállított Svédzia, mint a' mennyi sok tzúkkort Anglia mostanában Török Ország felé szállított. A' mostani Század' fogytán minémű nagy virágjában legyen a' kereskedés, tsak ezekből is meg-tetfzik.

Török Birodalom.

Az Anglusok részéről ismét újj erőt kapott a' Kapután Basa az által, hogy 9 Anglus Lineai,

és egynehány szállító hajók 8000 fegyveres néppel tsatolták magokat a' Basa Seregéhez. — Mindenféle hadi kézületekkel meg terhelt hajó is érkezett az Anglus Udvartól Konstantzinápolyba.

Orosz Admirális Utschakow a' maga Corfu Szigetétől vízfőzra téző hajós Seregével, már a' Dardanellákon is keresztül hatván, minden órán Konstantzinápolyban leszfz, 's onnan a' Fekete tengernek eredvén, haza felé fog sietni.

Magyar Ország.

A' Nagy Szombatban fogva tartattott Frantzia foglyok midőn kitserélődvén, vízfőzra mentek Hazájokba, Cs. K. Stabs Kirurgus Haggenmüller Úrhoz ilyen Levelet intéztek: „Úram! Azzal az emberi szerezettel, mellyet az Úr külömbkülömbféle betegségeinkben erántunk mutatott, annyira meg vagyunk elégedve, hogy el távozásunkkor fő kötelességünket, és jól-tévőnk-höz való hákádátosságunkat mulatnánk el, ha el felejlhetnének miként előzőtt meg az Úr bennünket azokban, mellyek fadjalminkat enyhítették. A' tsikörgő télnek nem lehetett olly kemény hidege, hogy az Urat tsak egy nap is a' mi meglátogatásunktól el zárhatta volna, sőt előttünk ebben a' szomorú időben is az Úrnak buzgósa, és az Orvosságek el rendelésében való figyelmetessége tündökiött. Az Úr, reménységet meghaladó dolgokat követett el, sokaknak közzölünk életét, a' halál torkából, szorgalmatossága által ki-ragadta. Vajon meg-halálhatjuk-e valaha az Úrnak ennyi szívésséget? Mi bizony soha sem!

Jó emlékezetét ugyan az Úrnak, a' koporsóinkba is magunkkal viszlük: de ezzel adósságunk tsak ugyan le nem fizetődik. Fogadja el az Úr tehát, azt, a' minél egyebet nem adhatunk, úgy mint tsekély köszönetünket, és ha az Úr ezt tőlünk jónéven veszi, azzal óhajtásunknak és kívánságunknak eleget téssen. Mi mindnyájan az Urat tisztelettel köszöntjük. Az Olasz Ország Seregétől való hadifoglyok.

Tudósítás.

Pestén; Vogel Ester Alszonynak a' Leány Gyermekek nevelisében szokott 'modjának a' közelebbi ujjságunkból kimaradott része." 8. A' Tanítók minden nap, kinek kinek jó vagy hijános maga viséletét rövid jegyekkel fel jegyzik, és az ilyen jegyzések bizonyos időben fel olvastatnak. Minden hónapban az elsőbkek közt a' kik a' jó rendet és tisztságot különösen kedvellik némelly tiztségek vagy hivatalok osztódnak ki, hogy mind magokra mind másokra annál gondosabban tanuljanak vigyázni. Peld. ok. Egy vígyáz mindenre, másik a' szobákra, a' háló szobára harmadik, némely az edényekre. Más öszve fzedi és elfoglalja mind azt, ha valakinek valami írása, kezkendője, harisnyája- ruhája's a' t. a' rendes időn túl a' maga helyén nem leszl: és az ilyen holmit azután vagy viszlza kell váltani, vagy kótyavetyéltetik (Mind ezek a' Tanítók vígyázása alatt történnek) 9. Minden fél estendőben közönséges Exámen

vagyon. 10. A' Geográphiával egybe leírsz kötve a' menyire tsak lehet a' história, és természet históriája. 11. A' ki itt neveltetni kíván, kell magával Agyat két Párna haját, Lepedőket 6. Alz-tal kázkkenőt, és Ruhátartót vinni. Az élet módja áll olyan fölöstökömből, a' millyet az Elztendő Réfze magával hoz; ósonnából; Délben 4, néhá több, estve 3 tál ételből. Ezért és a' tanításért fizetődik egy elztendőre 130 forint mosásért 15 for. Musikáért hónaponként 4 for. 30 xr. a' Tántz-Mesternek ha kívántatik; a' musikussal egygyütt hónaponként 3 for. 30 xr. A' házi Orvosnak Elztendeig 2. Arany. Fizetni fél Elztendőről fél elztendőre előre kell; és meg kell mindig mondani mikor valaki bé lép, ha egy elztendeig ottan maradé? mert különben a' legszükségesebbekben is kevés elő menetelt vehet; annyival inkább, mivel tíz közzül egy, alig tud valamit mikor oda vietik németül. Egy fertály elztendővel elébb ha valaki el akar menni, meg kell mondani. Az is meg lehet, hogy valaki másutt lakjon; és tsak tanulni járjon bé. — A' fenn nevezett Alzszonyság tsak hogy a' Hazának kedvét találhassa mindeneket el követ, és ha a' nála lévő Nevendékek száma szaporodik: rajta leírsz, hogy maga segítségére, Musika-Mestert, és az Alzszonyi munkákhoz különösen értő személyt szerezhessen, és hetenként a' rajzolásban is közönséges letzkéket adhasson.